
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2024/2498850

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024

O  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ  E  COORDENADORIA 
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CBMPA / CEDEC¹, com sede na Av. Júlio César 
n° 3.000, bairro Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no Cadastro Geral de 
Contribuintes  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  n°  15.513.102/0001-88,  como 
CONTRATANTE, representado neste ato por seu Comandante Geral, Exm° Sr. CEL 
QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, residente e domiciliado nesta cidade, portador da 
Cédula  de Identidade n°  1497930 e  do CPF 411.573.622-49,  resolve declarar  a 
DISPENSA  DE  LICITAÇÃO celebrado  com  a  empresa  S  &  B  COMERCIO  E 
SERVIÇOS  DE  LIIMPEZA  LTDA,  estabelecida  na   Rua  Marechal  Deodoro  da 
Fonseca,  Nº  2000  -  Acará-PA,  CEP 68690-000,  e-mail:  luizsanches@gmail.com, 
Fone: (91) 99105-8657, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da 
Fazenda sob o nº 28.159.476.0001-99, como  CONTRATADA,  representada neste 
ato pelo Sr. Luiz de Oliveira Sanches, portador da cédula de identidade n° 4137131 
PC/PA  e  CPF  nº  750.168.262.34,  cujo  objeto  é  Contratação  de  empresa 
especializada na prestação de serviço de apoio logístico e operacional  nas 
ações de combate a incêndio florestal no município de ACARÁ/PA , conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no contrato. Da fundamentação 
legal e justificativa de dispensa de licitação, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/21 
no inciso VIII do art. 75, no valor global de R$ 3.561,60 (Três mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e sessenta centavos),  Unidade Gestora: 530012 (DEFESA 
CIVIL  NACIONAL);  Programa  de  Trabalho:  06.182.2318.22BO.6506  -  PTRES: 
249228; Plano Interno: PA0000HSSE0; Fonte: 3000000000; Natureza de Despesa: 
33.30.41; NE: 2024NE1845.

Belém/PA, 03 de Dezembro de 2024

Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 

CIVIL

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com                                            CEDEC¹ - COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573622
49

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:4115
7362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157
362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:4115
7362249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital 
por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411
57362249

Assinado de 
forma digital 
por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:4115736
2249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

YAN GABRIEL CRUZ 
MIRANDA

Assinado de forma digital por YAN 
GABRIEL CRUZ MIRANDA 
Dados: 2024.12.27 15:19:10 -03'00'

DAVID MANOEL 
ISACKSSON 
MAGALHÃES

Assinado de forma digital por 
DAVID MANOEL ISACKSSON 
MAGALHÃES 
Dados: 2024.12.27 15:19:29 -03'00'



diário oficial Nº 36.066  49Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

ExtRAto DA PoRtARiA N° 235/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEM-
BRo DE 2024
Processo N° 2024/1360047
contrato N° 191/2024
fiscal contrato: sUB teN Marcos cleisoN Barros MartiNs, Mf: 
5427991-1
Fiscal Suplente do Contrato: SGT QBM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mf: 57173334-1
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de aeronave de asa rotativa, para atender as necessidades do 
corpo de Bombeiros Militar do Pará
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada: HelisUl táxi aéreo ltda
cNPj: 75.543.611/0001-85
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1151878

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto N° 191/2024
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 039/2024 – cBMPA
Processo: 2024/1360047
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de aeronave de asa rotativa, para atender as necessidades do 
corpo de Bombeiros Militar do Pará
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 250816
Plano interno: Pa0000HsoU0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne2031
valor global: r$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais)
data da assinatura: 06/12/2024
vigência: 06/12/2024 até 06/02/2025
contratada: HelisUl táxi aéreo ltda
cNPj: 75.543.611/0001-85
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ - cel qoBM

Protocolo: 1151875
ExtRAto Do coNtRAto N° 193/2024
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 041/2024 – cBMPA
Processo: 2024/1360152
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de aeronave de asa fixa, para atender as necessidades do corpo 
de Bombeiros Militar do Pará
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 250816
Plano interno: Pa0000HsoU0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne2031
valor: r$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil reais)
data da assinatura: 06/12/2024
vigência: 06/12/2024 até 06/02/2025
contratada: táxi aéreo vale do Madeira ltda
cNPj: 22.467.056/0001-93
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ - cel qoBM

Protocolo: 1151913
ExtRAto Do coNtRAto N° 162/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 015/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de BragaNÇa/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228
Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: cHUrrascaria PoÇo de jacÓ
cNPj: 40.427.867/0001-42
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152005
ExtRAto Do coNtRAto N° 163/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 016/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
BragaNÇa/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228

Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: Hotel Novo MileNYUM
cNPj: 27.794.413/0001-41
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152006
ExtRAto Do coNtRAto N° 164/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 017/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de BragaNÇa/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228
Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 275.400,00 (duzentos e setenta e cinco mil e quatrocen-
tos reais)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: Provalle Projetos
cNPj: 03.636.328/0001-97
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152007
ExtRAto Do coNtRAto N° 165/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 018/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de acará/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228
Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 3.561,60 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e 
sessenta centavos)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: sUPerMercado BoM PreÇo
cNPj: 41.829.088/0001-36
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152013
ExtRAto Do coNtRAto N° 166/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 019/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de acara/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228
Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: restaUraNte da saNdra
cNPj: 41.040.475/0001-99
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152014
ExtRAto Do coNtRAto N° 167/2024
Processo N° 2024/2498850
origem: DisPENsA DE LicitAção N° 020/2024 – cBMPA
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
acará/Pa
Unidade gestora: 530012 (defesa civil NacioNal)
Programa de trabalho: 06.182.2318.22Bo.6506
Ptres: 249228
Plano interno: Pa0000Hsse0
fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
Ne: 2024Ne1845
valor global: r$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
data da assinatura: 03/12/2024
vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
contratada: Hotel foNseca
cNPj: 31.958.289/0001-80
ordenador: jaYMe de aviz BeNjÓ – cel qoBM

Protocolo: 1152015



48  diário oficial Nº 36.081  Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2024

2° tERMo ADitivo de vigência e Reajuste de valor ao contrato 
Administrativo n° 003/2022 - fuNsAu
objeto: locação de imóvel Prédio do fUNsaU.
vigência: 27/12/2024 a 26/12/2025
recursos orçamentários: 01759000050 (recurso Próprio) 
/ 02759000050 (recurso Próprio – superávit) / Programa de traba-
lho: 06.122.1297.8338.0000 / Pi:4110008338c / Natureza de despe-
sa: 33.90.39.10
valor do reajuste: r$ 11.424,00 ( onze Mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais )
valor global: r$ 251.424,00( duzentos e cinquenta e Um Mil, quatrocen-
tos e vinte e quatro reais)
valor Mensal: r$ 20.952,00 ( vinte Mil, Novecentos e cinquenta e dois 
reais)
contratante: fundo de saúde dos servidores Militares - fUNsaU
contratada: a & g eMPreeNdiMeNto e ParticiPaÇÕes de iMÓveis so-
ciedade siMPles ltda
ordenador: cel qoPM alessaNdro cezar caPistraNo Neves - rg 
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1154121
2º tERMo ADitivo de vigência ao contrato Administrativo n° 
005/2022 - fuNsAu
objeto: assiNatUra de revista MÉdica
vigência: 29/12/2024 a 28/12/2025
recursos orçamentários: 01759000050 (recurso Próprio)/02759000050 
(recurso Próprio – superávit)/Programa de trabalho: 06303151082770000/
Pi: 1030008277c/Natureza de despesa: 333903901
valor inicial: r$ 634,98 (seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e oito 
centavos)
valor do reajuste: r$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)
valor total: r$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
contratante: fundo de saúde dos servidores Militares - fUNsaU
contratada: siMPro PUblicaÇÕes e teleProcessaMeNto ltda
ordenador: alessaNdro cezar caPistraNo Neves cel qoPM rg 
27321 - diretor do fUNsaU

Protocolo: 1154129

.

.

outRAs MAtÉRiAs
.

tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto
aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
encerrou-se a vigência do contrato administrativo nº 011/2023 – fUNsaU, 
celebrado entre o fUNdo de saÚde dos servidores Militares e a em-
presa Nr Pereira coMÉrcio de ágUa ltda, cNPj Nº 37.170.992/0001-
05, cujo objeto é contratação de empresa de Prestação de serviços de água 
Mineral, sem mais a consignar, dou por encerrado o presente contrato.
ordenador: alessaNdro cezar caPistraNo Neves cel qoPM rg 
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1154745
tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto
aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e qua-
tro, encerrou-se a vigência do contrato administrativo nº 010/2023 – fUN-
saU, celebrado entre o fUNdo de saÚde dos servidores Militares e 
a empresa sUPer veNdas coMÉrcio ltda, cNPj Nº 17.949.776/0001-
55, cujo objeto é contratação de Pessoa jurídica especializada na Prestação 
de serviços de água Mineral, sem mais a consignar, dou por encerrado o 
presente contrato.
ordenador: alessaNdro cezar caPistraNo Neves cel qoPM rg 
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1154742
tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto
aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro, encerrou-se a vigência do contrato administrativo nº 004/2022 
– fUNsaU, celebrado entre o fUNdo de saÚde dos servidores Mili-
tares e a empresa aNdrei PUblicaÇÕes MÉdicas, farMacêUticas e 
tÉcNicas ltda, cNPj Nº 62.958.491/0001-35, cujo objeto é contratação 
de empresa de Prestação de serviços de aquisição de guia farmacêutico 
de auditoria Médica, sem mais a consignar, dou por encerrado o presente 
contrato.
ordenador: alessaNdro cezar caPistraNo Neves cel qoPM rg 
27321 - diretor do fUNsaU.

Protocolo: 1154749
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA N° 204/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 162/2024
fiscal do contrato: Maj qobM MaUriNei ferreira alves, Mf: 57173847
fiscal suplente do contrato: 3° sgt bM HeleN favacHo Melo, Mf: 

57218492
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de bragaNÇa/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
contratada: cHUrrascaria PoÇo de jacÓ
cNPj: 40.427.867/0001-42
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1154847
PoRtARiA N° 205/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 163/2024
fiscal do contrato: Maj qobM MaUriNei ferreira alves, Mf: 57173847
fiscal suplente do contrato: 3° sgt bM HeleN favacHo Melo, Mf: 
57218492
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
bragaNÇa/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
contratada: Hotel Novo MileNYUM
cNPj: 27.794.413/0001-41
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1154848
PoRtARiA N° 206/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 164/2024
fiscal do contrato: Maj qobM MaUriNei ferreira alves, Mf: 57173847
fiscal suplente do contrato: 3° sgt bM HeleN favacHo Melo, Mf: 
57218492
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
bragaNÇa/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
contratada: Provalle Projetos
cNPj: 03.636.328/0001-97
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1154849
PoRtARiA N° 207/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 165/2024
fiscal do contrato: 3° sgt bM aleXaNdre das Neves aNselMo, Mf: 
57217791-1
fiscal suplente do contrato: 2° sgt bM cláUdio corrêa de soUsa, Mf: 
5406781-1
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
bragaNÇa/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
contratada: sUPerMercado boM PreÇo
cNPj: 41.829.088/0001-36
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1154852
PoRtARiA N° 208/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 166/2024
fiscal do contrato: 3° sgt bM aleXaNdre das Neves aNselMo, Mf: 
57217791-1
fiscal suplente do contrato: 2° sgt bM cláUdio corrêa de soUsa, Mf: 
5406781-1
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e
operacional nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
acará/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada: restaUraNte da saNdra
cNPj: 41.040.475/0001-99
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1154853
PoRtARiA N° 209/iN/coNtRAto, DE 06 DE DEzEMBRo 2024
Processo n° 2024/2498850
contrato n° 167/2024
fiscal do contrato: 3° sgt bM aleXaNdre das Neves aNselMo, Mf: 
57217791-1
fiscal suplente do contrato: 2° sgt bM cláUdio corrêa de soUsa, Mf: 
5406781-1
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
acará/Pa
vigência: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 


